
Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

1 

 

Smlouva o sběru, třídění, využití a odstranění komunálního odpadu  

a jeho vytříděných složek včetně biologicky rozložitelných odpadů ve statutárním městě Olomouci 

 

Smluvní strany:  

1) Objednatel: Statutární město Olomouc 

 se sídlem Horní náměstí č.p.583, 779 11 Olomouc 
IČO: 00299308 DIČ: CZ00299308 

  

zastoupeno:  

-ve věcech smluvních: 

Ing. Otakar Bačák, náměstek primátora 

tel.:                          e-mail:  

 

-ve věcech technických: 

 

tel.:                           e-mail:  

 

bankovní spojení:, 

číslo výdajového účtu:  

 

(dále také jen „objednatel“) 

 

 

2) Poskytovatel:  Technické služby města Olomouce, a.s. 

  se sídlem Zamenhofova 783/34, 779 00 Olomouc 

 IČO: 25826603   DIČ: CZ25826603 

  

zastoupen: 

 

 -ve věcech smluvních:  

Ing. Bc. Milan Štarnovský, místopředseda představenstva 

tel.:                          e-mail:  

Ing. Miloslav Sobotka, člen představenstva 

 

 tel.:                          e-mail:  

 

-ve věcech technických: 

 

tel.:                          e-mail:  

  

bankovní spojení:, 

 číslo účtu:  

 

(dále také jen „poskytovatel“), 

(společně také jen „smluvní strany“). 

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) tuto smlouvu: 

 

I. Obecná ustanovení 

1) Pro účely této smlouvy se rozumí: 

a) komunálním odpadem veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob a 

který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů stanoveném vyhláškou Ministerstva 

životního prostředí č. 96/2016 Sb., o Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících 

u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání, podle § 4 odst. 1 písm. b) 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen jako „zákon o odpadech“),  



Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

2 

 

b) sběrem odpadů soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo fyzickou osobou oprávněnou 

k podnikání od jiných osob včetně jejich předběžného třídění a předběžného skladování 

za účelem jejich přepravy do zařízení na zpracování odpadu podle § 4 odst. 1 písm. m) zákona 

o odpadech, 

c) tříděným sběrem sběr, kdy je tok odpadů oddělen podle druhu, kategorie a charakteru odpadu 

s cílem usnadnit specifické zpracování podle § 4 odst. 1 písm. n) zákona o odpadech, 

d) využitím odpadů – činnost, jejímž výsledkem je, že odpad slouží užitečnému účelu tím, že 

nahradí materiály používané ke konkrétnímu účelu, a to i v zařízení neurčeném k využití odpadů 

podle § 14 odst. 2, nebo že je k tomuto konkrétnímu účelu upraven; v příloze č. 3 k tomuto 

zákonu je uveden příkladný výčet způsobů využití odpadů podle § 4 odst. 1 písm. r) zákona 

o odpadech, 

e) odstraněním odpadů činnost, která není využitím odpadů, a to i v případě, že tato činnost má 

jako druhotný důsledek znovuzískání látek nebo energie; v příloze č. 4 k tomuto zákonu je 

uveden příkladný výčet způsobů odstranění odpadů podle § 4 odst. 1 písm. v) zákona 

o odpadech, 

f) původcem odpadů obec od okamžiku, kdy nepodnikající fyzická osoba odpad odloží na místě 

k tomu určeném podle § 4 odst. 1 písm. x) zákona o odpadech, 

g) oprávněnou osobou osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle zákona o odpadech 

nebo podle zvláštních právních předpisů podle § 4 odst. 1 písm. y) zákona o odpadech. 

 

II. Předmět smlouvy 

1) Objednatel se stává od okamžiku, kdy nepodnikající fyzická osoba odpad odloží na místě k tomu 

určeném, původcem odpadu a jeho vlastníkem podle § 4 odst. 1. písm. x) zákona o odpadech. 

Objednatel je podle § 16 odst. 4 zákona o odpadech odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich 

využití nebo odstranění, pokud toto zajišťuje sám jako oprávněná osoba, nebo do doby jejich 

převedení do vlastnictví osobě oprávněné k jejich převzetí. 

2) Poskytovatel prohlašuje, že je osobou oprávněnou k převzetí odpadu podle § 12 odst. 3. ve spojení 

s § 14 odst. 1 zákona o odpadech (oprávněnou osobou).  

3) Objednatel na základě této smlouvy v souladu s § 12 odst. 3. zákona o odpadech převádí komunální 

odpad do vlastnictví poskytovatele, a to společně s veškerými právy a povinnostmi původce 

komunálního odpadu na území města Olomouce. Poskytovatel tímto komunální odpad do svého 

vlastnictví přebírá a nabývá všech práv a povinností původce komunálního odpadu. 

4) Poplatníkem poplatku za ukládání odpadů na skládku je objednatel. Poplatek je zahrnut v celkové 

paušální roční odměně dle čl. V. a hradí jej poskytovatel. 

5) Poskytovatel se touto smlouvou zavazuje zajistit sběr, třídění, využití a odstranění komunálního 

odpadu a jeho vytříděných složek včetně biologicky rozložitelných odpadů na území statutárního 

města Olomouce v rozsahu a kvalitě dle této smlouvy, a objednatel se zavazuje poskytovateli 

za poskytnuté služby zaplatit ujednanou odměnu.   

 

III. Způsob plnění 

1) Poskytovatel je povinen:  

a) provozovat na území města Olomouce systém nakládání s komunálním odpadem v souladu 

s platnou a účinnou vyhláškou statutárního města Olomouce o systému, shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním 

odpadem na území města Olomouce, (dále jen „vyhláška SMOl“),  

b) stanovit ve spolupráci s objednatelem svozové dny pro uživatele systému nakládání 

s komunálním odpadem a v případě potřeby provádět aktualizaci svozového plánu a informovat 

uživatele o jeho změnách s dostatečným předstihem,  

c) rozmísťovat na území statutárního města Olomouce vlastní nádoby určené pro sběr směsného 

komunálního odpadu a sběrné nádoby na bioodpad v počtu, typu a umístění podle pokynů 

objednatele, a zajišťovat jejich řádný funkční stav, 

d) rozmísťovat na území statutárního města Olomouce nádoby na separované složky komunálního 

odpadu (papír, plasty, sklo, nápojový karton, kovy), které má objednatel ve výpůjčce 

od společnosti EKO-KOM, a.s., a to v počtu, typu a umístění podle pokynů objednatele, 

a zajišťovat jejich řádný funkční stav, 



Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

3 

 

e) zajistit správu (běžnou údržbu a opravy) podzemních a polopodzemních kontejnerů 

vybudovaných na území města Olomouce, 

f) pravidelně zajišťovat sběr, využití a odstranění veškerého směsného komunálního odpadu, sběr 

a využití biologicky rozložitelného odpadu a sběr a využití separovaných složek komunálního 

odpadu (papír, sklo, plasty, nápojový karton, kovy, aj.) uloženého ve sběrných nádobách 

uvedených v písm. c) a d) v pravidelných svozových dnech dohodnutých s objednatelem,  

g) v případě neprůjezdnosti svozových tras zajišťovat sběr ve spolupráci s objednatelem,  

h) pokud nebude proveden pravidelný sběr v pravidelných svozových dnech, zajistit jej 

v náhradním termínu, nejpozději však následující pracovní den,  

i) zajišťovat a udržovat čistotu všech stanovišť sběrných nádob a úklid provádět při pravidelném 

sběru, 

j) zajistit sběr, využití a odstranění kusových a nebezpečných odpadů podle pokynů objednatele, 

k) zajistit dotřídění odpadu a provoz překladiště komunálního odpadu v areálu Chválkovice – 

U Panelárny, 

l) zajistit odstranění odpadů v zařízení pro energetické využití odpadů včetně dopravy, v případě 

odstávky zařízení zajistit odstranění odpadů na skládce odpadů, 

m) zajišťovat celoroční provoz sběrových dvorů dle schváleného provozního řádu (sběr a odstranění 

komunálního odpadu, nebezpečných odpadů a sběr a využití biologicky rozložitelných odpadů 

a zpětný odběr elektrozařízení). 

 

IV. Práva a povinnosti smluvních stran 

1) Poskytovatel je povinen plnit předmět této smlouvy s odbornou péčí, v rozsahu a kvalitě dle této 

smlouvy a v souladu s obecně závaznými právními předpisy a technickými normami. 

2) Poskytovatel je povinen vést průkaznou evidenci množství přepravovaných, využívaných 

a odstraňovaných odpadů a evidenci sběrných nádob směsného komunálního odpadu a nádob 

na separovaný a biologicky rozložitelný odpad a jednou měsíčně ji předat objednateli.  

3) Poskytovatel je povinen poskytovat objednateli potřebné podklady při přípravě rozpočtu SMOl 

na následující rok a pro stanovení výše místního poplatku za sběr, třídění a odstraňování odpadů, 

předpoklad pro následující rok a návrh způsobu provádění činností. 

4) Poskytovatel je povinen spolupracovat s objednatelem při řešení dalších úkolů v oblasti odpadového 

hospodářství.   

5) Poskytovatel je povinen do 10. dne po skončení každého čtvrtletí předložit objednateli podrobné 

vyúčtování skutečných nákladů na zajištění sběru, třídění a odstranění odpadu a množství 

komunálního odpadu dopraveného na skládku nebo do zařízení pro energetické využití odpadů, a to 

za předcházející čtvrtletí.  

6) Poskytovatel je povinen objednateli do 10. dne po skončení každého čtvrtletí předložit přehled 

o provozu sběrových dvorů a množství odpadu, a to včetně skutečných nákladů na zajištění provozu 

sběrových dvorů. 

7) Poskytovatel je povinen objednateli do 10. dne po skončení každého čtvrtletí předložit přehled 

o všech údržbových pracích a opravách podzemních a polopodzemních kontejnerů za předcházející 

čtvrtletí a jejich rozsahu, a to včetně skutečných nákladů na práce. 

8) Smluvní strany jsou povinny si poskytovat při plnění smlouvy vzájemnou součinnost. 

9) Objednatel je oprávněn provádět kontrolu a dohled nad činností poskytovatele jak ve vztahu 

k dodržování obecně závazných právních předpisů (zejm. zákon o odpadech a vyhláška SMOl) 

a technických norem, tak i ke kvalitě plnění předmětu této smlouvy.  

 

V. Odměna 

1) Celková paušální roční odměna za poskytnutí služeb dle této smlouvy za rok je stanovena v příloze 

č. 1, která tvoří nedílnou součást této smlouvy.  

2) K odměně dle odst. 1. objednatel dále poskytovateli hradí: 

a) částku za dotřiďování plastových odpadů z účelově vázaných prostředků společnosti EKO-

KOM, a.s. poskytnutých objednateli ve výši 3,50 Kč bez DPH/kg svezených plastových odpadů, 

maximálně však do výše příspěvku od společnosti EKO-KOM, a.s., 

b) částku za dotřiďování odpadů – nápojových kartonů z účelově vázaných prostředků společnosti 

EKO-KOM, a.s. poskytnutých objednateli ve výši 1,70 Kč bez DPH/kg svezených odpadů – 

nápojových kartonů, maximálně však do výše příspěvku od společnosti EKO-KOM, a.s. 



Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

4 

 

3) Celková roční paušální odměna je konečná a nepřekročitelná a zahrnuje všechny náklady související 

s plněním této smlouvy. 

4) Změna celkové roční paušální odměny je možná pouze na základě písemné dohody smluvních stran 

ve formě dodatku. V případě navýšení množství odpadu je poskytovatel oprávněn vyvolat jednání 

s objednatelem o zvýšení odměny. 

5) Dodavatel odpovídá za to, že sazba daně z přidané hodnoty bude stanovena v souladu s platnými 

právními předpisy; v případě, že dojde ke změně zákonné sazby DPH, je poskytovatel k ceně bez 

DPH povinen účtovat DPH v platné výši. Smluvní strany se dohodly, že v případě změny ceny 

v důsledku změny sazby DPH není nutno ke smlouvě uzavírat dodatek. V případě, že dodavatel 

stanoví sazbu DPH, či DPH v rozporu s platnými právními předpisy, je povinen uhradit objednateli 

veškerou škodu, která mu v souvislosti s tím vznikla. 

 

VI. Platební podmínky 

1) Částku za sběr, využití a odstranění směsného komunálního a biologicky rozložitelného odpadu, 

včetně úklidu stanovišť hradí objednatel poskytovateli měsíčně ve výši 1/12. 

2) Částku za celoroční provoz sběrových dvorů vč. kompostování hradí objednatel poskytovateli 

čtvrtletně ve výši ¼. 

3) Částku za správu podzemních a polopodzemních kontejnerů hradí objednatel poskytovateli čtvrtletně 

ve výši ¼. 

4) Částku za sběr a využití separovaného odpadu hradí objednatel poskytovateli z účelově vázaných 

prostředků společnosti EKO-KOM, a.s. čtvrtletně ve výši ¼. 

5) Částku za nájem překladiště komunálního odpadu v areálu Chválkovice – U Panelárny v příloze č. 1, 

bodu II. hradí objednatel poskytovateli měsíčně ve výši 1/12. 

6) Částku za dotřiďování plastových odpadů hradí objednatel poskytovateli z účelově vázaných 

prostředků společnosti EKO-KOM, a.s. čtvrtletně na základě skutečně dotříděného množství odpadů. 

7) Částku za dotřiďování odpadů – nápojových kartonů hradí objednatel poskytovateli z účelově 

vázaných prostředků společnosti EKO-KOM, a.s. čtvrtletně na základě skutečně dotříděného 

množství odpadů. 

8) Podkladem pro platby dle odst. 1. až 7. tohoto článku bude daňový doklad – faktura, která bude mít 

náležitosti daňového dokladu dle § 29 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů. 

9) Součástí faktury dle odst. 6. a 7. tohoto článku bude skutečně dotříděné množství odpadů. Přílohou 

faktury dle odst. 5. tohoto článku bude kopie daňového dokladu – faktury, která je podkladem pro 

platbu nájemného. 

10) Lhůta splatnosti činí 30 kalendářních dnů ode dne doručení daňového dokladu objednateli. Pokud 

poslední den lhůty úhrady faktury vychází na den pracovního klidu, je dnem rozhodným pro úhradu 

nejbližší následující pracovní den. Stejná lhůta splatnosti platí i pro placení jiných plateb (smluvních 

pokut, úroků z prodlení, náhrady škody apod.). 

11) Objednatel je oprávněn před uplynutím data splatnosti vrátit fakturu, pokud neobsahuje požadované 

náležitosti, nebo obsahuje nesprávné cenové údaje. Oprávněným vrácením faktury přestává běžet 

lhůta její splatnosti. Poskytovatel vystaví objednateli novou fakturu se správnými údaji a dnem 

doručení nové faktury začíná běžet nová 30-ti denní lhůta její splatnosti. 

12) Povinnost objednatele zaplatit sjednanou cenu je splněna okamžikem odepsání příslušné částky 

z účtu objednatele. 

 

VII. Práva a povinnosti z vadného plnění, odpovědnost za škodu 

1) Práva a povinnosti z vadného plnění se řídí ust. § 1914 a násl. občanského zákoníku.  

2) Poskytovatel odpovídá za vzniklou škodu v plné výši v případě jakéhokoli vadného plnění této 

smlouvy. 

3) Uplatněním nároku na smluvní pokutu není dotčen nárok na náhradu škody. 

 

VIII. Sankční ujednání 

1) Pro případ porušení povinnosti poskytovatele v čl. III. odst. 1. je objednatel oprávněn požadovat 

po poskytovateli zaplacení jednorázové smluvní pokuty ve výši 1.000,- Kč za každý jednotlivý 

prokázaný případ.  



Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

5 

 

2) Pro případ prodlení objednatele se zaplacením ceny dle čl. V. této smlouvy je poskytovatel oprávněn 

požadovat po objednateli zaplacení smluvní pokuty ve výši 0,05% z příslušné platby, a to za každý 

započatý den prodlení.  

 

IX. Trvání smlouvy a zánik smlouvy 

1) Tato smlouva se sjednává na dobu neurčitou. 

2) Tato smlouva může být ukončena dohodou smluvních stran nebo výpovědí. 

3) Každá ze smluvních stran může smlouvu vypovědět. Výpovědní lhůta činí jeden rok a počíná běžet 

prvním dnem kalendářního roku, který následuje po doručení výpovědi druhé smluvní straně.  

4) Smlouva a její přílohy mohou být změněny pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě 

vzestupně číslovaných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran. 

 

X. Závěrečná ustanovení 

1) Tato smlouva je uzavřena podle ust. § 11 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, ve znění pozdějších předpisů (tzv. v režimu in-house). 

2) Pokud není ve smlouvě stanoveno jinak, řídí se vzájemné vztahy účastníků zákonem č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

3) Smluvní strany berou na vědomí, že obsah této smlouvy včetně všech dodatků může být poskytnut 

žadateli v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, a že tato smlouva včetně všech dodatků bude poskytovatelem uveřejněna v registru smluv 

dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (zákon o registru smluv, dále jen jako 

„ZRS“). Poskytovatel se zavazuje objednatele o uveřejnění v registru písemně informovat, a to 

nejpozději do 15 dnů po uveřejnění. 

4) Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této smlouvě nepovažují za obchodní tajemství 

ve smyslu § 504 občanského zákoníku.  

5) Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž má každý platnost originálu a každá 

ze smluvních stran obdrží po dvou vyhotoveních.  

6) Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem 1. 1. 2021, 

přičemž nezbytnou podmínkou nabytí účinnosti této smlouvy je její uveřejnění prostřednictvím 

registru smluv.  

7) Objednatel podpisem smlouvy potvrzuje, že toto právní jednání bylo schváleno Radou města 

Olomouce dne 21. 12. 2020. 

8) Nedílnou součástí této smlouvy je: 

Příloha č. 1 - Odměna za poskytnutí služeb 

 

 

 

V Olomouci dne: 22.12.2020 

 

 

 

V Olomouci dne: 22.12.2020 

 

 

 

 

 

………………………………………………….. ………………………………………………….. 

za objednatele za poskytovatele 

  

  

 

 ………………………………………………….. 

 za poskytovatele 

  

 



Smlouva č.: OMZOH-OHM/INO/002936/2020/Swa 

6 

 

 

Příloha č. 1 

Odměna za poskytnutí služeb 

 

 Roční odměna 

v tis. Kč 

 

 

I.  

bez DPH s DPH 

1. Sběr, využití a odstranění komunálního a biologicky rozložitelného odpadu 

a) doprava komunálního odpadu do zařízení pro energetické využití odpadů 

  

2. Celoroční provoz sběrových dvorů vč. kompostování   

3. Správa podzemních a polopodzemních kontejnerů   

Celkem 59 557,240 68 494 

 

II.  

  

1. Sběr a využití separovaného odpadu z účelových prostředků EKO-KOMu   

2. Náklady na nájemné překladiště komunálního odpadu v areálu Chválkovice 

– U Panelárny 

  

Celkem 9 496,694 11 065 

 

 

 


